Nella rilegatura, due pergamene (foll. 71-72) sono state trasposte, rispetto all'ordine originario, che si ricostruisce dalla successione del testo: foll. 70-72-71-73; sempre per errore, inoltre, una pergamena contenente il diagramma della *Ratio sphaerae Pythagorae* dello Pseudo-Apuleio precede anziché seguire l'ultima pagina del commento virgiliano.

* * *

Fol. 69^r (*ad Aen.* 5,734-830)

[734] TARTARA amoena sunt loca solius voluptatis plena, quasi ‘amunia’ unde nullus exsolvitur fructos, unde **etiam** nihil prestantes ‘inmunes’ vocamus.

[738] IAMQVE ~ TORQVET MEDIOS et reliqua. dies plenus est XXIII horarum, nam n<ox> pars diei est sed a parte meliore dicimus diem, numerumque dierum sine commemoratio noctis; hic autem dies secundum Egyptios inchoat ab hoccasu solis, secundum Persas ab ortu solis, secundum Etruscos et Athenenses a sexta ora diei, secundum Romanos a media nocte et hos nunc secutus ait ‘medios cursus nox torquet’.

[739] ET ME SEVVVS ORIENS solem dicit, cuius lux est umbris inimica. (*in mg. dex. SAEVVVS ORIENS non hoc // // // dixit, nam et illic inimica dicta est lux ubi tenebrarum suffragium proderat: absistamus, ait nam lux inimica propinquat; sed // // // non omnibus inimica*).

[741] AENEAS ordo est: Aeneas ‘deinde quo ruis?’.

[744] PERGAMEVM ~ CANAE aut antiquae aut propter ignis favillas.

[745] FARRE PIO quae exinde sacrificabant. **far autem ita frumenti certa species est sicut adorem** (*s.l. et in med. mg. FARRE ET PLENA ACERRA id est farre et tuie copioso quod explana accera perferebatur. acerrae dicuntur quae turis condendo ac servando deserviunt et ad templa deferuntur, cum necesse fuerit*). EXTEMPLO ~ PRIMUM principem.

[751] DEPVNT quasi de navibus aut deponunt animos, id est summittunt inertiae.

[758] INDICITQVE FORVM id est tempus et locum distinguendorum negotiorum definit, qui conventus vocatur.

[759] TVM ~ ERYCINO IN VERTICE mons Siciliae.

[760] FVNDATVR ~ IDALIAE Cypræae. SACERDOS TVMVLO ad tumulum.

[769] IRE ~ FVGAE profectionis.

[773] CAEDERE ~ SOLVITQUE EX ORDINE FVNEM ordo est: iubet caedere *ex ordine*, id est rite peragi sacrificium et sic solvi funem.

[774] IPSAE ~ TONSAE ~ OLIVAE comptae, minutis frondibus.

[775] STANS PROCVL IN PRORA in extrema parte.

[783] QVAM NEC LONGA DIES **longum** tempus.

[784] NEC IOVIS ~ INFRACTA valde fracta.

[785] NON MEDIA DE GENTE id est totius gentis potentiam. EXEDISSE sane ‘edo’ habet et rectam sed antiquam declinationem, ut ‘edo edis edit’ et anomala, ut ‘edo est’, quarum secundae et tertiae personae longae sunt propter deffientiam ‘sum es est’; ‘edit’ autem in praeterito prodicit **siclit** legit.

[791] MISCVIT ~ NEQVIQVAM sine causa.

[793] PER SCELVS ~ ACTIS furore compulsis.

[795] MISA ~ IGNOTAE ignobili, **id est** Italiae comparatione.

[797] VELA TIBI id est pro regnum tuum.

[800] FAS possibile. FIDERE fido autem dati tantum regit.

[801] VNDE GENVS DVCI (*s.l. quod de spuma testiculorum Saturni nata est ve//*) fabulae Caelus pater fuit saturnicus cum iratus filius falce virilia amputasset, lapsa in mare sunt; de quorum cruore et maris spumata dicitur Venus. MERV I QVOQVE etiam preserti. alii dicunt ‘militavi’ (*in mg. inf. MERV I QVOQVE cur dixit hoc cum nihil praestitit beneficii? hoc ut corrigatur, posterius ordinata prima ponenda sunt ita: saepe furores compressi, saepe rabiem caeli, saepe rabiem maris; nunc ponere debemus merui quoque, hoc est laboravi quoque pro tuis*).

[804] (*in mg. dex. CVM TROIA ACHILLES hoc est cum troiana agmina agitaret neque eos permittens ad murorum tuta pervenire*).

[809] CONGRESSVM ~ NEC DIIS ~ AEQVIS id est diis adversus (*pro -is*); littores figura. aut <non> *aequis* non aequali favore: plures enim Graecis favebant.

[813] TVTVS ~ PORTVS ACCEDET hic distinguit ne sit contrarium Veneris petitioni quae ait: *liceat laurem et reliqua*.

[818] FRENA FERIS equis ut *inque feri curvam*.

[822] TVM ~ VARIAS FACIES aut beluas aut deos [ma]marinos. INMANIA CETE TO KOTOS TA KHTH, ‘coetos cete’ ut ‘belos belene’ nam latine sic declinari non potest; nullum enim apud Latinos animal generis neutri est nisi forte ‘hoc coetus, huius coeti’ dicamus, quod nusquam lectum est; nam canes dicuntur marini.

[823] ET SENIOR GLAVCI Glaucus **Anthedomus** piscator fuit, qui cum captas pisces supra herbam abiecisset et **reliqua**, cui in chorum ideo senem dicit que senior fuerat vel propter spumarum colorem. INOSVSQVE PALEMON Melicerta Inous filius et notandum patrinomicon a matre in auctore idoneos.

[824] TRITONES ~ FORTI EXERCITVS OMNIS dii qui sub Forco agunt. hic autem Thusae nymphae filius et Neptuni. ut Varro autem rex fuit Sardiniae et Corsicae, qui cum ab Ahtlante rege navali certamine cum **victus et** obruptus fuisset, finxerunt eum eius soci in deum marinum esse conversum.

[825] LAEVA THETIS sexum debiliorem sinistrae adplicat parti. NISAEIS media dyptongus est.

[828] GAVDIA PERTEMPTANT sollicitant.

[829] ATTOLLI MALOS id est vela per malorum voluntatem levare; nam cum navigaret, non dubium **est** que olim erexerat arbores.

[830] VNA ~ FECERE PEDEM **id est** ‘podiam’, **hoc est** funem quo tenditur velum. SENISTROS NVNC DEXTRAS pro aurae mobilitate.

738 MEDIOS et reliqua usque ahelis (i.e. *ANHELIS lemma*) F | 739 SAEVVS...inimica] cf. *Claud. Don. ad loc. p. 511,7-10* | 745 FARRE ET...fuerit] cf. *Claud. Don. ad loc. p. 511,24-27* ergo haec propitiabat farre et ture copioso, utpote quod ex plena acerra proferebatur. acerrae dicuntur, quae turi condendo ac servendo deserviunt et ad templa deferuntur, cum necessitas fuerit. | 785 prodicit siclit vd. *comm. p. 134* | 801 saturnicus et. *G pro Saturni cui (deest C, F non legitur)* | spumata *corr., -ma- superscripto, R¹* | MERVV QVOQVE cur...tuis] cf. *Claud. Don. ad loc. p. 520,12-19* | 823 Anthedomus *RF, om. C: Anthedonius Dan.*

Fol. 69^v (ad Aen. 5,832-6,10)

[832] CORNVA antemnarum extremitates. SVA FLAMINA prospera, a puppi venientia.

[835] IAMQVE ~ MEDIAM ~ METAM perite locutus, nam medium caelum metam circuli, qui medius est inter ortus et occasum; a medio autem caelo et finitur ortus et occasus incipit siderum. alter est qui segregat aspectum huius caeli ab alio invisibili nobis.

[837] SVB REMIS FVSI id est requierant paululum sic remos tenentes.

[839] AERA ~ DISPVLIT VMBRAS nam deus semper ambit nymbos.

[843] IASIDE Iasi filius.

[844] AEQVATAE prosperae.

[845] PONE ~ LABORI ex intuendis sideribus.

[846] IPSE EGO PAVLISPER **hoc est** paululum dum tu quiescis.

[847] CVI VIX ATTOLLENS LVMINA numinis praesentia praegravatus.

[848] MENE ~ VVLTVM motabilitatem **quae fit** pro mutabilitatem ventorum.

[850] AENEAN ~ QVID ENIM quid ni?, cur non? per contrarium **dicit** ‘cur Aenean non committam caelo et auris fallacibus, qui sum toties serenitatis fraude deceptus?’

[851] ET CAELO ~ FRAUDE SERENI ut *servantissimus aequi*.

[855] VIQVE ~ VESTIGIA morte plenum. VTRAQVE TEMPORA pro utroque tempore.

[856] TEMPORA CVNCTANTI quasi reluctanti. NATANTIA errantia somni vicinitate.

[858] ET SVPER ~ CVM PISPNIS PARTE pro aconomia; verum triduo natare potuerit. (*in mg. sin.* **SVPER INCUMBENS CVM PVPIS PARTE REVVLSA sic praecipitem dedit // // // // ut secum gubernaculum // // // // navis cui videbat // // // //heret**).

[862] CVRRIT ~ TVTVM Neptuni praesidio.

[864] IAMQVE ~ SERENVM sirene. secundum fabulam tris, parte virgines fuerunt, parte volucres, Acheloi fluminis et Caliopae musae filiae. harum una voce, altera tybis, alia lyra canebat, quae inlecto suo cantu in aufragia tenebant; secundum veritatem meretrices fuerunt, quae transeuntes quos deducebant ad egistatem, his facto sunt. hos Vlixis contempnendo cogitat mortem.

[866] TVM RAVCA ac si diceret, antehac deletabili voce resonabant, tum fluctibus solis.

[869] MVLTA GEMENS nomen pro abverbio, **hoc est 'multum'**. CASV ruina.

[870] O NIMIVM ~ CONFISE **fiducia dicte**.

[871] NVDVS ~ IGNOTA peregrina. sane sciendum hunc finem quinti Taccam et Varum esse voluerunt nam a Virgilio duo versus sequentes hinc (*pro huic*) iuncti fuerunt, unde sextum (*pro -ti*) initium est *obverterunt pelago proras: sic enim cornelianis et in ebrii invenies*.

[6,1] SIC FATVR ~ CLASI **navi, quae classis dicitur vel que fiat de fustibus: celesenum dicebant maiores enim nostri fustes, quos portabant servi sequentes dominos ad proelium, unde etiam 'calones' dicebantur. nam vallum dicebant calami de fustem. inde ergo classem dictam dicunt. alii magis hinc dictam volunt: apost maiores nostros stipendium proelium terrestri miles pedester dabat. equites vero dabant in navali certamine. nam adhuc pauper fuerat populus. exinde iam que ab equitibus dabatur stipendium, tractum est ut diceretur classis: nam proprie clasis equitum dicimus.** INMITTIT ABENAS aut funes per metaforon, **nam habenae equorum sunt**, aut lora torta; his enim utebantur antiqui **pro funibus** (*in medio mg.* **INMITTIT HABENAS laxat funes**).

[2] ET TANDEM **ad id tempus refertur equidem ex quo Troia navigatum est.** EVBOECIS a colonibus appellavit Cumesi: nam nes Euboea insula est **contra Boetia** in qua Chalchis civitas est, de qua venerunt qui Cumas conderunt. ALLABITVR venit celeriter, ut *labere nimpha polo*.

[3] OBVERTVNT PELAGO PRORAS (*s.l.* **contra verterunt, hoc est contra fluctus**) sic dictum est ut *clamor caelo*. DENTE TENACI **id est capaci**.

[4] ANCORA (*s.l.* **quae fundebat naves, firmabat**) in Graeco aspirationem non habet, nam 'ancira' dicitur, inde apud maiores sine aspiratione proferebatur. contractus et orcus veteres dicebant quibus sequens aetas detraxit aspirationem.

[5] PRAETEXVNT (*s.l.* **cooperiunt curvae pupes littora: 'curvae pupes' perpetuum epiteton est: naves enim curvae sunt semper**) praetegunt, ut *praetexere funera sacris*. IVVENVM MANVS **quae aetas apta sit ad preparandum quae ad usum necessaria sunt.** EMICAT (*s.l.* **transilit superat**) cur adverbium posuerit ex sequenti acti iuvenum advertendum est. ARDENS festinans.

[6] LITVS ~ SEMINA FLAMMAE **id est semen ignis**.

[7] ABSTRVSA IN VENIS **abstrudere** (*s.l.* **quasi destinato abscondita in interioribus**) est de **industria celare**. FERARUM TECTA effexesis **est, hoc est** silvae.

[8] TECTA (s.l. **id est ipsae silvae sunt tecta ferorum**) ~ INVENTA FLVMINA MONSTRAT **hoc est fontes**.

[10] PERSIDET praest, defendit. HORRENDAE venerandae (s.l. **vel orribilis**), ut <7,172> *horrendum silvis et religione parendum*. PROCVL aut longe; procul enim est et quae prae oculis est,

855 uestigia R : uistygium C : uistigium G : VIQVE SOPORATVM STYGIA S | 858 SVPER INCVMBENS... heret] cf. *Claud. Don. ad loc. p. 527,16-23* ET SVPER INCVMBENS CVM PVPPIS PARTE REVVLSA [...] sic enim illum praecipitem dedit in fluctus, ut secum et gubernaculum traheret et eius partem navis cui videbatur adpositus | 866 deletabili *ex -e corr.* | 870 dicte] *fort. pro ducte* | 6,1 INMITTIT²...funes] cf. id est relaxat ipsas habenas T; *Vat. lat. 8222* relaxat omnia quae... cursum impedire potuissent | 871 *post sciendum, multum cod., sed exp. (fort. per errorem transcr. ab adn. ad v. 869)* | sic enim...invenies] *vd. comm. pp. 126-132* | 6,3 DENTE TENACI] dente ut labere tenaci *cod.*, ut labere *per errorem transcripto ab adn. ad Aen. 6,2 et expuncto* | 4 fundebat] fundabat *Verg. codd.* | 5 curvae!...est] cf. epiteton navis quia nulla est quae non sit incurva T; *Vat. lat. 8222* naves curvas dixit ut earum epitheton tangeret | 7 quasi... interioribus] cf. *Serv. auct. georg. 1,135* ABSTRVSVM latentem et quasi divinitus absconditum | 8 ipsae...ferorum] cf. *Vat. lat. 8222* Potest et sic, ut ipsae silvae sint ferarum tecta | 10 parendum] parentum *Verg. codd.*

Fol. 70^r (ad Aen. 6,10-36)

et quae porro ab oculis: unde duplicem habet, **et iuxta et longe**.

[11] ANTRVM (s.l. **speluncam in magno gna**) effexegesis domus [domus] Sybillae. MENTEM ANIMVMQVE perisologia est, **id est superflua doctrina**: nam secundum Lucretium unum est mens et animus (*corr. ex -m*).

[12] DELIVS (s.l. **a Delo id est Apollo**) ~ VATES Apollo fatidicus. Bene autem Sibilla quid sit expressit ; nam dicta est quasi 'siubile', id est Aeolici enim 'sios' deos dicunt.

[13] TRIVIAE LVCOS (s.l. **Trivia ideo dicta est quia in triviis quaesita est a matre sua Cerere**) congrue Apollini Dianae iuncta sunt templi. AVREA TECTA Apollinis scilicet, **et aurea id est pulcra**.

[14] DAEDALVS VT FAMA EST **ubique de incertis**. Daedalus primo Sardiniam **pervenit**, ut dicit Salustius, post delatus est Cumos, et templo Apollini condito **sacratissime ei aliis** in foribus **sua facta** depinxit. Dicendo autem Virgilius *ut fama est* ostendit esse requirendam veritatem. Nam Taurus notaurus (*sic*) notarius Minois fuit quae Pasive amavit, cum quo in domo Daedali concubuit. Et quae geminos peperit, unum de Minoe, alium de Tauro, enixa est Minotaurus dicitur quae ipse paulo post ostendit, dicens <25> *mixtumque genus*. Sed inelusum (*sic*) Daedalus corruptis relaxavit regina custodibus. Qui amiso in mari filio navi delatus est Cumas, quae **et ipsum tangit** dicens <19> *remigio alarum* : alae enim et volucrum sunt et navium ut <3,520> *velorum pandimus alas*. (in mg. sin. fol. 69^v **DAEDALVS CVM FAME et reliqua. Dedalus, Epilami et Casamine filius, genere Athenensis, artis fabricae piritissimus, invidia ductus sororis suae unicum filium occidit ; inde acusat est apud Athenenses. Timens igitur criminis iudicium ne dampnatus fuisset, inde ad Cretam fugit quem Minois, rex Cretensium recepit. Contigit autem uxorem Minois Passiven diligere taurum nefando amore, quanta (sic) potiri fecisset, Dedalus veritus est iram regis; fabricatis sibi et filio pennis evolasse a Creta dicitur. Cadente vero filio in mare,**

ad Campaniam venisse et templum ibi Apollini fecisse et nomini eius pennas quibus volaverat consecrasse dicitur). MINOIA REGNA cretentiā, id est e minois saevitiam.

[15] PRAEPETIBVS PINNIS velocibus. Praepetes autem dictae vel quae priora petant, vel summi volatus, vel quae praepetunt (s.l. **id est valde petunt**) volatum vel quae secundum auspicium facit.

[16] INSVETVM (s.l. **insolitum**) scilicet hominibus **sed hoc omne ideo fingitur : fugiente enim Dedalo** propter supradictas causas, navem conscendit et cum imminerent qui eum sequebantur, intendisse pallium ad adiuvandum venti et sic evasisse. Illi vero qui insequabantur reversi nunciaverunt pinnis illum evasisse. ENAVIT (s.l. **valde natavit**) et **avium dicitur**. AD ARCTOS si ad fabulam, contra septentrionem propter fervoris solis et ceratas pinnas, si ad veritatem, ad septentrionis observatione, quae navigantibus convenit.

[17] CHALCIDICA (s.l. **id est in arce Cumana**) quam civitate Chalcidenses condiderunt et supra <2> de insula, nunc a civitate dedit epitheto.

[19] REMIGIVM ALARUM (s.l. POSVIT **TEMPLA, id est aedificavit**) artem volandi, **metafora est**.

[20] IN FORIBVS ~ ANDROGEI secundum atticam linguam geniti singularis grecus est. **Quidam tamen hi subaudiunt posuit id est pinxit.** (in mg. dex. **IN FORIBVS LETVM ANDROGEI Androgestis, Minois et Phasivae filius, artis athleticae peritissimus qui, cum ad agonem Athenensium venisset, perrexisset ad quem, diverso genere artis eos vicisset, in invidiam Athenenses concitavit, a quibus, cum exacto agone redire cuperet, occisus est. Illi eum per Marathoneos campos debere reverti dixerunt. In civitatibus a fero illo tauro quem oraculis adduxerat occisus est. Minois autem cum cognovisset filium suum livore Athenensium interfectum, in navibus cum exercitu ad expugnandos Athenenses perrexit; qui oppressit eos valde et praestationem vectigalis huiusmodi inposuit, ut VII pueros totidemque puellas singulis annis comedendas Minotauro darent. A qua praestatio<ne> auxilio Thesei libera<ti sunt>, qui Minotaur<um occidit>**)

[21] CYCROPIDAE Athenenes a rege Cycrope (s.l. **TVM PENDERE POENAS IVSSI, id est a minde solvere vel ‘sustenerere poenas iussi’ vel videlicet miserorum natorum corpora sustinere poenas sustinere**) pendere autem solvere, quae tractum est a pecunia tria (pro pecuniaria) dampnatione. MISERVVM dolentis interiectio, ac si diceret ‘nephas’. **Subiunxit autem quae miserum est septena quotannis corpora natorum.** SEPTENA QVOTANNIS quidam septem pueros et septem puellas accipi volunt, quae et Plato dicit in Foedone.

[22] CORPORA bene corpora, quae adempta vita consumebantur. STAT aut orret, ut <300> **stat lumina flammae, aut plena est, ut <12,407> pulvere caelum [plen] stare vident** aut re vera stat post ductas sortes; aut certe ad picturam respexit: nam solvi in pictura non poterat **urna** (s.l. **urna vas ubi antiqui sortes**).

[23] CONTRA ELATA MARIA **emines** (s.l. **id est mari sublimior**) est enim: ut dicit Salustius, Creta (s.l. **et Gnosia**) altor est qua parte spectat orientem. RESPONDET (s.l. **vel apparet**) aspicitur : nam contra Athenas est posita.

[24] HIC (s.l. **CRVDELIS durus**) ~ SVBPOSTAQVE FVRTO (s.l. **id est in furto**) hoc est furtum in clausa in vaccam ligneam, quae erat operta huius vaccae corio, quam maxime taurus adpetebat aut furto adulterio, ut <georg. 4,346> <V> **ulcani Martisque dolos et dulcia furta.** (in mg. dex. **HIC CRVDELIS ~ PASIPHE Solis filiam; cum tauri amore furiret, quem credebat Iovem, imaginem eius ad se venire cum vero non posset, Dedalo iuvante, inclusit se in vacca lignea et effectum nefariae cupidinis immitata est**)

[25] PASIPHE MIXTVM GENVS secundum veritatem. PROLESQVE BIFORMES secundum fabulam.

[26] MINOTAVRVS (s.l. **ut ab minus quam taurus**) ~ VENERIS MONVMENTA NEFANDAE (s.l.

VENERIS libidinis nefandae memoralia) aut memoratur pessimi coitus, aut ultio Veneris a Sole proditae. Significat autem Minotaurum.

[27] HIC (s.l. **id est ibi**. in mg inf. **HIC LABOR et reliqua. Dedalus exortabatur ut Minotaurus saevens in homines clauderetur implicatis parietibus, quod factum est ; ipsi enim costruxit laberentum**) ~ INEXTRICABILIS insolubilis, indeprehensibilis ; ‘extricatum’ enim est solum, ‘inextricatum’ insolutum sine dubio.

[28] MAGNUM REGINAE regis filiae, Ariadnes (s.l. **vel Andriana**).

[31] PARTEM OPERE IN TANTO in foribus adfabre factis. (in mg. Sin. Fol. 70b **MAGNUM REGINAE et reliqua. Teseus cum solito more ab Athenensibus in illo numero iuvenum quos Minotauro annis singulis ob . . . fuisset deputatus. Conspiciens autem eum . . . vel Ariadna, Minois filia, adamavit ; a quo petisset ut secum concuberet et se coniugem habere Minotauro eum evasisse et cum illa . . . deinde Theseus Athenas migravit Ariaddanque in coniugem accepit**).

[33] BIS PATRIAE (s.l. **Iacarus filius de aliquid cecidit in pelagus quod de nomine eius iacarium dictum est**) ~ QVIN PROTINVS OMNEM ostendit plura fuisse, quam dixit, **depicta**.

[34] PERLEGERENT (s.l. **QUIN certe**) **perspectarent**, scilicet picturam. <nec> incongrue dictum **perlegerent** nam grece crapse et scribere significat et pingere.

[36] DEIPHOBEE (s.l. **nomine illius Sibille**) GLAVCI

14 sua facta : haec universa S, FGRC | ante alium, et hab. S, sed om. FGRC, Dan. | corruptis relaxavit regina FGRC, Dan. : regina corruptis relaxavit S | remigio FGRC : remigium plerique S codd. (ut S, DS et Verg. codd. ad v. 19) | CVM FAME pro VT FAMA | Epilami...dicitur] cf. GLOSS.^t I Ansil. DE 224, p. 163 L. | 24 PASIPHE Solis...est] cf. GLOSS.^t I Ansil. PA 695, p. 427 L. Pasiva (-phae): fingunt poetae Pasivem quedam Solis filiam esse; quae cum tauri amore fureret et eo potiri non posset, D<a>edalo iuvante vacca lignea inclusa est et effectum nefariae cupiditatis imitata est | 26 ut...taurus] cf. Vat. Lat. 8222 dictus quasi “minus quam taurus” | pessimi corr. ex pessime | 27 implicatis...laberentum] cf. GLOSS.^t I Ansil. DE 226, p. 163 L. etiam laberint<h>um in Creta aedificavit implicatis parietibus | 33 de aliquid fort. ex Daedali qui

Fol. 70^v (ad Aen. 6,36-64)

subaudis ‘filiae’ et est proprium nomen Sybillae.

[37] NON HOC et reliqua: ut supra diximus Apollinem sex mensibus apud Lycios et sex apud Delum dedisse responsa item aliquoties deos **ta nm** kalendis, aliquoties idibus; nonnumquam diei vel prima **vel media** vel postrema parte. sane *poscit* lectionem esse meliorem: tempus enim poscit spectacula, nam a spectacula poscitur.

[38] NVNC GREGE gregem posuit pro armento, poetica licentia confundit. INTACTO indomito <georg. 4,540> et intanta totidem cervice iuvenas.

[39] PRAESTITERIT (s.l. **melior erit**) ~ DE MORE scilicet antiquo, quem praetermisit quasi tunc omnibus notum, id est ne habeant caudam maculatam, ne fisam aurem, ne linguam nigram, per quae docet aliud esse intactum, aliud lectam. BIDENTES sunt oves circa bimatum, habens duos cientes eminentiores: quae erant aptae sacrificiis.

[42] EXCISVM EVBOICAE (s.l. **Cumari montis**) RVPIS LATVS **deest est**. hoc est montis Cumani, quem Euboici habitaverunt. est autem acyrologia: coloniae enim epitheton rei dedit immobili. IN ANTRVM in antri similitudinem ut <3,533> *portus ab europ fluctu curvatus in acrum*.

[43] QVO ~ OSTIA ostium dicit per que ab aliquo arcemur ingressu, ab hostando dictum; aditum (s.l. **introitus**) ab adeundo, per quem ingredimur. OSTIA CENTVM funitus nam pro infinito, licet possit rationabiliter dictum esse: responsa enim in hoc loco Sybillae plus minus centum sermonum sunt. inveniuntur tamen Apollinis logia XXV et trium sermonum, unde melius est finitum pro infinito accipi.

[44] VNDE ~ TOTIDE VOCES ac si diceret (s.l. **AD LIMEN id est templi**) tot sermones.

[46] TEMPVS ~ DEVS ECCE DEVS vicinitate templi iam adflata est numine: nam furentis verba sunt.

(s.l. [48] **NON COMPTAE non compositae. ANHELLUM aegrotum**).

[49] ET RABIE ~ MAIORQVE VIDERI in vaticinatione per numinis praesentiam, que humanis inludat aspectibus. unde ait *maiorque videri*; non enim erat re[m] vera.

[50] NEC MORTALE SONANS alia enim minimis (pro numinis) vox est, ut <1,328> *nec vox hominem sonat*, item <5,649> *vocis sitae sonus vel gressus euntis*. ADFLATA EST NVMINE non deo plena sed adflata vicinitate numinis. QVANDO (sed qm̃o) siquidem: nam coniunctio est, nec **dubium** adverbium.

[51] IAM ~ CESSAS (s.l. **tardas**) IN VOTA PRECESQVE tardus es ad vota facienda.

[52] TROS principale pro diricativo 'Troius'. ANTE DEISCENT hoc de matris deum templo, que non temanu sed precibus aperiebatur.

[53] ATONITAE (s.l. **admirandum, id est domus**) stupendae, non stupentes: ergo *adtonitae* facientes attonitos. ORA DOMVS ut supra <44> *unde runt tonde* (pro totidem) *vores responsa Sybillae*.

(s.l. [56] **PHEBEO commiserate bene dixit: miserate non defensor quaedam secata est, sed tamen misuratus est**).

[57] DARDANA QVI PARIDIS **ut supra diximus**.

[58] CORPVS (s.l. **IN AEACIDAE CORPVS in aullis**) ~ MAGNAS OBEVNTIA TERRAS (s.l. **cingentia**) terras **circumeuntia**, cingentia. Oceanus quidem ambit omnes terras, licet iste per ea maria navigaverit quae terris cinguntur.

[59] TOT MARIA partes maris navigasse significat. mare enim elementum est totum, maria vero partes maris, sicut **et** terrae partes sunt [maris sicut et terrae partes sunt], terra vero totum elementum **est**. PENITVSQVE REPOSTAS longe remotas, avias.

[60] MASILVM Masili sunt Mauri, unde speciem pro genere posuit: nam Aeneas ad Africam venit, cuius partem constat esse Masiliam mediterraneam. unde a parte totum accipere debemus. PRAETEMA (pro PRAETENTA) SYRTIBVS circumfusa.

[61] IAM ~ PRENDIMVS quippe fugientem Italiam.

[62] AC TROIANA TENVS hacantus (pro hactenus), hucusque, id est hic sit finis. nam tenus proprie est extrema pars arcus unde tractum est 'actenus'. FORTVNA id est mala, **adversa**.

(s.l. [63] **PA<R>CERE GENTI misereri vel aliter adiutorio**)

[64] DIQVE ~ OBSTET ILIVM (s.l. **OBSTETIT id est contra Graecos stetit**) Ganimedis enim Hebae offuit Minervae et Iunoni. cur autem dixit *dique deaque cum* deorum tantum reperiamus exempla? non mirum est: possumus enim per unam rem utrumque intellegere, licet dicatur etiam Neptuno obfuisse Troia ex denegata mercede. novimus praeterea esse morem poeticum ut duabus propositis rebus uni respondeant, ut <georg. 1,137> *navita tunc <st>tellis numeros et nomina facit Plyadas, Yadas*.

37 ta nm *vel* ta nen *pro* tantum | a spectacula] -a *exp.* | 38 intanta *pro* intacta | 39 habens... cientes *pro* habentes...dentes | 42 Cumari *pro* Cumani | europ...acrum *pro* Euroo...arcum |

43 funitus nam *pro* finitus numerus | licet possit] est licet et possit et *F*: licet et possit *C* | 50 vocis sitae *pro* vocisve | 52 diricativo *pro* derivativo | 56 bene...est] *sic, fort.*: 'PHEBE (COM) MISERATE: bene dixit miserate, non defensor quidem secutus est, sed tamen miseratus est'; *cf. S ad loc.*: et bene ait 'miserate', quia Troia defendi non potuit: ideo non dixit 'qui defendisti', sed 'miseratus es' | 58 aullis] *fort. pro* talis | circumeuntia *F*: *om. C* | 64 OBSTETIT...stetit] *cf. GLOSS.⁴ I Ansil. OB 582, p. 405 L.*

Fol. 72^r (*ad Aen.* 6,64-107)

nam superius *pro* numero dixit nomina.

[66] PRAESCIA ~ DA dic, non enim aliquid prestare poterat, sed indicare futura. (*s.l.* **NON INDEBITA quae data sunt mihi per meam iustitiam a diis**).

(*in med. mg.* [67] **MEIS FATIS subaudis consentientibus. LATIO CONSIDERE TEVCROS subaudis liceat.** [68] **AGITA<TA> vexata.** [69] **TRIV<I>AE Deanae**).

[71] TE QVOQVE MAGNA MANENT (*s.l.* **restant**) exspectant. PENETRALIA secreta templorum.

[72] HIC EGO TVAS SORTES sibillina responsa sed incertum est cuius Sybillae fuerit: quanquam comanam Virgilius dicat, Varro heritheam esse dicta. (*in mg. inf.* **id est ibi in templo. ordo est: 'namque hic ego ponam tuas sortes', hoc <est> Sibellinas. ARCANAOVE FACTA in mistica verba dicta, id est archana facta.** [73-4] **MEI GENTI id est romanis. LECTOSQVE SACRABO VIROS ALMA hoc est ad custodiendum tua dicta**).

[73] LECTOSQVE SACRABO ALMA VIROS que nisi patricii non fiebant. sciendum tamen primum duos fuisse librorum custodes, inde decimi, inde xv usque ad tempora Sibillina; postea crevit numerus, nam **et** LX fuerunt, sed remansit in his xv virorum vocabulum.

(*in med. mg.* [75] **LVDIBRIA inutilia**).

[76] IPSA **ipsa** pro 'tu'. et posuit pronomen eius personae de qua loquitur. FINEM DEDIT ORE LOQVENDI id est definivit ei ut ore loqueretur nec folis scriberet.

[77] AT PHEBI Phebi. [78] BACHATVR VATES bene bachatur idem enim est qui Liber pater, qui Sol.

[77] NONDVM PATIENS nondum possit implere oraculorum sermones, que bacchatur.

[79] EXCVSSIS<S>E (*s.l.* **excutere**) DEVM excuti propriae de equis dicimus, ut <11,615> *excussus Aconteus* et nunc Sybilla quasi equum, Apollinem quasi equitem inducit; *excussisse vero* pro excutere tempus **est** pro tempore.

[80] OS ~ FINGITQVE PREMENDO conponit, ut <8,634> *et corpora fingere lingua*. conponit autem ad moderatio<nem> certam loquendi.

[81] OSTIA IAMQVE precibus scilicet. et quae antea ostea erant, patefacta aditus esse coeperunt.

[82] SPONTE SVA FERVNT RESPONSA que, ut supra ait <53>: *ora domus patuere*.

[83] O TANDEM ~ PELAGI DEFVNCTE (*s.l.* **proprie defuncte liberate**) PERICLIS non liberate pelago, sed maris periclis: nam adhuc navigaturus est, sed sine ullo discrimine; *defuncte* autem liberate: nam dicimus functos qui tenent officium (*s.l.* **'defunctos' vero liberatos ab officio**).

[84] SED TERRAE legitur et 'terra', unum tamen est. IN REGNA LAVINI alii 'Latini', cuius tunc erant. sed futura preoccupat. postea enim Lavini vindicetur (*pro* Lavinium dicitur), licet possit ad Lavinium, Latini fratrem, referri, qui illic ante regnavit.

[88] NON SIMOIS (*s.l.* **Tiberis**) et reliqua: Tiberinus in quem cecidit et Numicus (*s.l.* **XANTVS Minicius fluvius in quem cecidit**). DORICA CASTRA graeca et re vera; nam Turnus graecus fuit.

[89] DEFVERINT (*s.l.* **non deerunt**) ~ PARTVS (*s.l.* **paratus**) ACHILLES Turnum dicit.

[90] NATVS ET IPSE DEA de Venilia, sorore Amatae, ut <10,76> *cui diva Venilia mater*. ADDITA (s.l. **apposita ad persequendum**) inimica.

[91] VSQVAM ~ IN REBUS EGENIS (s.l. **pauperibus**) per transitum ostendit famem futuram (**CVM TU SVP<P>LEX cum humilis fueris**).

[93] CAUSA (s.l. **subaudis erit**) ~ CONIVX ITERVM HOSPITA (s.l. **ospita fingit enim**) nam et Paris ab Helena fuerat susceptus hospitio; *hospita* autem more suo dicit.

(s.l. [94] **EXTERNI alieni**. in mg. dex. **EXTERNI IGITVR TALAMI subaudis erunt; sicut fuerunt in Graecia**).

[95] TV NE CEDE (s.l. **ne das locum**) nec cedas sed esto audentior quam tua te fortuna permittit.

[96] QVAM ~ VIA (s.l. **id est prima salus**) ratio, opportunitas.

[97] QVOD ~ GRAIA AB VRBE propter Evandrum.

[98] TALIBVS EX ADITO (s.l. **e secreto loco templi**) locum vaticinationis ostendit. CYMEA bene addidit propter differentiam.

[99] HORRENDAS (s.l. **orribiles**. in mg. dex. **HORRENDAS ~ AMBAGES carmina dubia**) ~ ANTROQVE REMVGIT (s.l. **resonat, mugit**) quem antro est, ut <5,150> *pulsati colles clamore resultant*.

[100] OBSCVRIS VERA INVOLVENS vera et obscura confundens. est autem ypalage, veris obscura (s.l. **que Apollinis responsa obscura erant**) inserens.

(in mg. dex. [101] **CONCVTIT convellit vel certe stimulo**).

[103] INCIPIT ~ NON NVLLA **pro nulla, ut** <georg. 1,506> *nullus aratro cessit honos* (pro honos).

[104] O VIRGO (s.l. **NOVA ignota**) ~ FACIES species. MI sciendum est ‘mihī’ pronomen autem numquam in sineresin venire, ne incipiat esse blandientes (pro -is) adverbium. et licet quidam huius loci nitantur, nihil vero pro metri necessitate cogitur: nam si pars sequens orationis a vocali inchoet, ‘nihil’ dicimus ut *he nihil invitis fas quamquam*. si autem a consonanti inchoet, ‘nihil’ ponimus, ut Iuvenalis *nil tale exspectis: emit sibi*. INOPINA (s.l. **insperata**) nomen est, non participium: nam ‘inopinatam’ diceret, que non precedit.

[105] OMNIA PRECEPI ante cognovi ab Heleno (s.l. vel a patre).

[106] VNVM ~ QVANDO siquidem. et est coniunctio.

[107] DICTVR ~ PALVS pro lacu posuit: nam Avernum significat, quem vult nasci deest varis (pro de aestuariis) Acherontis (s.l. **Pindarus ut arista**). *palus* autem bene iste produxit ‘-las’ (pro -lus), que ‘paludis’ facit: Oratius corripuit, ut *sterelisque diu palus aptaque remis*. ‘tenebroso’ nigro, per que altum significat. ACHERONTE REFVSO Acheron **autem** fluvius dicitur |

67 consentientibus...liceat] cf. *Vat. lat. 8222* posco consentientibus fatis. Liceat, id est permittatur... | 68 vexata] cf. *S ad loc.* | 72 Sybillae corr. ex Syllabae | id...dicta] v. 79 verbo excusisse *perperam signo adscript*. | facta : fata *Verg. codd.* | 73 mei genti vel mergenti pro meae genti | inde xv usque corr. ex index xvusque | 79 Apollinem : Opollinem *cod.* | 80 loguendi] dicendi *cett.* | 83 defunctos...officio] cf. *GLOSS.⁴ I Ansil. DE 459, p. 165 L.* | 91 CVM...fueris *scholio ad v. 84 inscriptum, huc transposui* | 93 fingit] *fort.* fingitur | 94 igitur : iterum *Verg. codd.* | 104 he...quamquam] *sic, pro heu...quemquam* | inopinatam *F* : inopinata *C S* | 107 nota Pindarus ut arista *valde dubito sitne referenda ad Pindari fragm. aliquod*] | tenebroso nigro...-tum] *sic, ut C F* | autem *FG* : om. *C*

Fol. 72^v (ad Aen. 6,107-160)

inferorum esse. sed constat locum esse aut longe a Bais undique montibus septum; quod autem dicitur ignibus plenus, hec ratio est: omnia vicina illic loca calidis et sulphuratis aquis scatent.

(in mg. dex. fol. 72a [107] PALVS ACHERONTE REFVSO in quam Acheron fluvius infonditur. [109] CONTINGAT eveniat. PANDAS ostendas. [110] SEOVENTIA TELLE subaudis me. [113] MINAS ~ FEREBAT tempestates sustinebat).

(in mg. sin. [114] SENECTE senectutis. [115] OVIN etiam, id est Anchises).

[118] NEQUIQVAM (s.l. ne sine potestate posuit Dianam) LVCIS ECHATE PRAEFECIT AVERNIS (s.l. id est nemoribus praeposuit infernalibus) Ecate trium potestatum numen est: ipsa est Luna, ispa Diana et Proserpina.

([119] in med. mg. cum Orpheus potuit, cur non possum ego quia postulo? in mg. sin. ARCESSERE evocare).

[120] TREICIA ~ FIDIBVSQVE CANORIS bene sontibus chordis; fidibusque autem a nominativo 'haec fidis' venit. (in mg. sin. FRETVS inten<tu>s vel confisus. [121] SI FRATREM PULLYX Castor et Pullux Iovis et Iunonis filii sui; cum adamassent Phesen et Dianariam, coniuges Linchii et Ide, fratris sui, et voluissent rapere, qui frigii fuerunt. Lincus autem – cui omnia videndi potestas inerat – Idam ad se vocavit, qui telum habebat quod nullus potuit evadere ut a que eo emisso interficit Castorem; cum iam Pollicem voluisset interficere, ab Iove fulmine percussus est. Pullux autem descendit ad inferos visere fratrem . . . fratre recepto ad superos evasit . . . inter astra, quia gemini, collo<oc>avit. s.l. ALTERNA MORTE id est alterius fratris morte, hoc est unius).

[122] ITQVE ~ QVID THESEA durum exemplum, unde nec inmoderatus in eo. dicit autem inferos pacere debere pietati, qui patuerunt infanda cupienti: nam hic ad rapiendam Proserpinam ierit et illic recentus luit poenas. (in mg. dex. . . . <consensit> autem Paritheo, <faciente vi>rtute fidem, <ut Proserpinam ra>perent. <qui cum descendi>ssent ad inferos, <ad> saxum quodam ligatus <est> nexibus draconum Paritheus, quod est perpetuas luit penas. Theseum vero Hercules ad superos duxit)

[123] MAGNVM QVID MEMOREM ALCIDEM? melius sic distinguitur, licet quidam legant 'qui Thisea magnum', nam melius 'magnum' dare Ercoli quam sacrilego (s.l. ET MI GENVS id est mihi).

[124] TALIBVS ~ ORASQVE TENEBAT rogabant enim deos oras tenentes.

[126] TROS ~ AVERNI inferorum significat et lacum pro inferis posuit.

[127] NOCTES ATQVE [PER] DIES id est omni tempore.

[131] DIIS (s.l. [130] 'quos vixit ardens virtus' vel quorum fama virtutis pervenit ad celum) ~ TENENT MEDIA OMNIA (infra vers. id est spatium medianum) SILVAE casuam reddidit cur non facilis sit animarum regressusque homo (pro quia omnia?) polluta et quoinquinata sunt; nam per silvas tenebras et lunatra (s supra n) significat, in quibus feritas et libido dominatur.

[132] COCITOS fluvius inferorum vicinus Acheronti.

[134] BIS STIGIOS INNARE LACVS modo et post mortem. *Stigias lacus* quos dixit, palu<s> Stix quaedam apud inferos [simulacrum] dicitur; APO TOY CTITEROC, òid est a tristicia Stix dicta est.

[135] TARTARA locus inferorum profundus. INSANO magno.

[136] ACCIPE QVAE PERAGENDA PRIVS si vis, in quid (pro inquit) reverti, audi observationis praecepta. LATET ARBORE OPACA AVREVS licet de hoc ramo hi qui de sacris Proserpine scrip<s>isse

dicuntur, quiddam esse mysticum adfirmant. nam Pitagoras humanam vitam divisit in modum Y litterae, scilicet quod prima aetas incerta sit, quippe quae adhuc sine vitis ac virtutibus dedit: bivium autem Y litterae a iuventute accipere, quo tempore homines aut vitia, id est partem sinistram, aut virtutis, id est dexteram secuntur partem: unde Persius <5,35> *traducit trepidas ramosa in composita mentes*; ergo per ramum virtutes dicit esse sectandas, quae est Y litterae imitatio: quem ideo in silvis latere, quae re vera in huius vitae confusione et maiore parte vitiorum virtus et integritas latet.

[137] AVREVS ~ LENTO VIMINE **flexibili**, ut <ecl. 3,38> *lenta quibus torno*; alias gravi.

[138] IVNONI INFERNAE Proserpinae (s.l. **id est Deane**), ut <4,638> *sacra Iovi Stigio* (s.l. **Orco**). DICTVS dicatus (s.l. **consecratus**).

[139] LUCUS ~ OBSCVRIS ~ CONVALLIBVS re vera enim nemus Aricinum densum est.

[140] SED NON ANTE DATVR sive iustis sive iniustis. sic intellegentes remobebimus quaestionem: hinc enim dicit <409> *longo post tempore visum*. ex eo enim quae dicit descendisse aliquos, ramum quoque depositum esse significat. TELLVRIS OPERTA secundum eos qui dicunt inferos in medio esse terrarum.

(s.l. [143] **abstulerit**. **ABVVLISO abstracto**).

[144] AVREVS ~ FRONDESCIT habens frondes sui metalli **DISCERPSE**RIT.

[145] ERGO ALTE VESTIGIA OCVLIS require omni intensione. RETE REPTVM CARPE rite carpe, **id est cum observatione**, non *rite repertum*.

[150] HEV ~ INCESTIT (s.l. **inquinat**) polluit et incestum est quaecumque pollutio.

[151] DVM (s.l. **DVM CONSVLTA PETIS consilia, responsa queris**) ~ PENDIS (*infra vers.* **dum suspensus es**) cum sollicitudine exspectas, ut <3,732> *ipse manu multo suspensum numine ducit*. et proprie pendere est desiderare aliquid audire, ut <4,79> *pendet iterum narrantis ab ore*.

[152] SEDIBVS HVNC REFER ANTE SVIS apud maiores omnes in suis domibus sepeliebantur, unde ortum est ut Lares colerentur in domibus: unde etiam umbras la<f>vas vocam<us> **a laribus**, nam dii penates alii sunt. aut *sedibus suis* terrenam in aqua perierat neque tunc Troiani domus habuerunt; sipulcrum vero etiam ‘sedes’ vocatur.

[153] DVC ~ PIACVLA (s.l. **ad sacrificia, id est in mundationem fiant, id est sint**) SVNTO ad expiatio<nem> pollutionis, qua fuerat nata a morte Miseni.

[156] AENEAS ~ DEFIXVS LIMINA (s.l., *Servii comm.*, defixa lumina) habens, per quod tristi<ti>a mentis ostenditur.

[157] INGREDITVR per graditur: vacat praepositio, ut <4,177> *ingrediturque solo et caput inter nubila condit*.

(in med. mg. [158] **ACO . . .** ~ <E>VENTVS **ignotos, quia dubia fuerunt**)

[159] IT COMES ~ PARIBVS CVRIS VESTIGIA FIGIT aut simili sollicitudine detentus ince[n]dit, aut ‘figit vestigia’, stat subito.

[160] MVLTA ~ VARIO SERMONE SEREBANT (s.l. **id est narrabant vel tractabant**)

110 telle *pro* tela | 121 Phesen *pro* Phoeben | Linchii *pro* Lyncei | frigii *vel* frigu, *fort.* frugi | ut a que *pro* itaque | 122 pacere *et* recentus *pro* patere *et* retentus | consensit...est] *lacunas supplevi ex Mythogr. 1,48,6-7; schol. pertinet ad v. 122* QUID THESEA | 131 vixit *pro* evexit | **quo**inquinata *pro* coinquin., *ut hab. F* | 134 quos *ex* quas *corr. s.l.* | simulacrum *etiam* FC *huc perp. transp. e praeced. adnot.* | 137 *flexibili* FG *flexili* C S | 143 *scholio 145* (observatione... repertum) *inscriptum, huc transposui.* *abstulerit pertinere videtur ad verb. Vergilii decerpserit v. 141, unde intellege:* DISCERPSE RIT abstulerit. ABVVLISO abstracto | 144 *discerpserit pertinet*

ad v. 141, ubi decerperit vel discerperit exhib. codd. | 145 RETE REPTVM pro RITE REPERTVM : ritum reper tum R : rite ^{re}per tum C | 152 la<I>vas : larbas F : barbar G | terrenam pro terrae, nam | 158 aco legitur, fort. caecos

Fol. 71^r (ad Aen. 6,160-225)

hinc proprie dictus est sermo, qui inter utrumque **subito** seritur.

(in mg. dex. [161] **HVMANDVM sepe- en
du**m)

[163] VT VENERE ~ INDIGNA MORTE non congrua eius meritis.

(in mg. dex. [164] **MISENV**m **EOLIDEN filium Eoli**, **NON PRAESTANTIOR non melior**. [165] **AERE CIERE tuba vocare**, **MASTEM ACCENDERE provocare**. [167] **LITVO tuba**, **OBIBAT circumibat**)

[168] POSTQVAM ~ VITA ~ SPOLIAVIT ad bellum retulit, in quo victis tolluntur exuviae.

[171] SED TVM ~ CAVA DUM PERSONAT AEQVORA (s.l. **CONCA tuba vel bucina**) CON<C>A aut personare facit aut historologia, **hoc est postposita dictio**, dum per cava aequora sonat.

[172] DEMENS inprovidus, qui non consideravit etiam deos in aemulationem possedit condere.

[173] AEMVLVS modo 'eiusdem rei studiosus', alias 'inimicus' invenitur. EXCEPTVM oppressum insidiis: quo sermone ostendit eum tantae fuisse virtutis, ut ne a numine quidem nisi insidiis opprimeretur. TRITON paenultima accentum habet, nam Tritonis facit; si enim ultima habeat Tritontis facit, que nunc precedit: ut Demofon Demofontis (in mg. dex. **TRITON deus maris, tubicen Neptuni**. [175] **CIRCVM ~ FREMEBANT plangebant**).

[177] HAVD MORA ~ ARAMQVE SEPVLCHRO pyram dicit, quae in modum arae construi lignis solebat et aram, quae ante sepulchrum fieri consuevit, intelligere non possumus, u<t> <3,63> stant manibus arae, cum nondum facta sit funeratio, quae praecedat sepulchrum. (in mg. dex. **CONGERE<RE> collocare**).

[179] ITVR i longa invenitur. ergo quae (pro quia) hoc verbum breve est, 'itur' eo et brevis in origine est et in declinatione fit longum. ideo certa eius natura nec in temporibus nec in participis invenitur: nam cum 'itur' longa est, 'iturus' brevis invenitur, ut <680> *superumque in limen ituras*. 'i' autem et produci et corripitur potest. hinc est quo fortui<tus i> et producit et corripit: Iuvenalis *non quasi fortuitus nec ventorum rabie* contra Horatius *nec fortuitum spernere cespitem legis sinebunt*. hinc enim nisi littera i longa sit, non stat versus; unde melius est originem considerare sane 'fortuitus' ab eundo est et a fortuna compositum (in mg. dex. **STABVLA statio**).

[184] HORTATVR ~ ACCINGITVR ARMIS instruitur (s.l. **similiter ut socii**) officii.

[186] ASPECTANS (s.l. **aspiciens**) ~ FORTE vacat forte et est versus de his qui tibicines vocantur, quibus datur aliquid ad solam metri sustentationem.

[188] OSTENDAT ~ QVANDO siquidem et 'nimium vere' cum ingenti dixit affectu, quasi mors praedicta falsa esse debuerat.

[190] VIX ~ CVM FORTE COLVMBAE auguria oblativa sunt.

[193] MATERNAS Veneri consecratas, propter foetu<m> frequentem et coitum.

[194] ESTE DVCS (s.l. **id est sitis**) S<I> QVA VIA EST si est ratio. et iam ex hoc loco incipit inpetritum que fuerat oblativum **augurium**. CVRSVM impetum et eundi officium: nam et navium cursum dicimus.

(in med. mg. [195-196] **DIVES ~ RAMVS pretiosus**, **OPACAT obumbrat**)

[196] RAMVS (s.l. **ad Venerem dicit, vel 'desine a rebus incertis'**) ~ NE DEFICE (s.l. **id est Venus parens eripe**) ne desere.

[197] DIVA ~ SIC EFFATVS proprie effata sunt augurium praeces: unde ager post pomoeria, ubi captabantur auguria, dicebantur effatus. VESTIGIA PRAESIT (s.l., *Servii comm.*: quod ad captanda auguria post praeces immobiles vel sedere stare solebant antiqui) **subito stetit**.

([198] **OVO[D] TENDERE PERGANT per 'quo tendentes pergant'**).

[199] PASCENTIS ~ PRODERE **pro** prodebant: infinitus pro indicativo.

[201] INDE ~ GRAVE OLENTES alibi bene olentis, ut <*georg.* 4,31> *graviter spirantis timbre florat*.

[202] TOLLVNT ~ LIQVIDVM (s.l. **LAPSE volantes**) non est eternum epitheton sed purum in comparatione Averni. dicit (autem ea)s alte volasse ad vitandam Averni odorem.

[203] SEDIBVS ~ SVPER ARBORE SIDVNT (s.l. **ponunt**) s(ecundum) antiquam licentiam.

[204] DISCOLOR (s.l. **dissimilis colore ad arbor**) ~ AVRI ~ AVRA odor: Oratius <*carm.* 2,8,23> *tua ne retardet aura* id est splendor: hinc (s.l. **ab aura, nam aura splendor est**) et aurum dicitur a splendore, qui est in metallo.

[205] QVALE ~ BRVMALI FRIGORE bene addidit *brumali*: tunc enim maturum est et auri imitatur colorem; nam nova fronde[m] viret (s.l. **virere, flavescere, a sua viridi colore**).

(in *med. mg.* [206] **QVI NON SYA SEMINAT ARBOS sed nascitur de fimo turturum, ut dicunt**)

[207] ET CROCEO TER. . . (s.l. **rubea pl . . .**) ~ TRVNCOS 'teres' rotundum aliquid cum proceritate (s.l. **longum**), ut <*ecl.* 8,16> *incubens tereti Damo sic cepit olivae*. Horatius <*carm.* 2,4,21> *brachia et vultum teretes ques sirras integer claudo*.

(in *mg. dex.* [209] **CREPETABANT BRA<C>TEA sonabant folia**)

[211] CVNCTANTEM (s.l. **non foventem vel tradantem**) aliud pendet ax alio: *cunctantem* qui avidus. ostendit enim tantam fuisse avellendi cupiditatem, ut nulla cui satisfacere celeritas possit: nam tradantem dicere non possumus eum qui fataliter sequebatur. alii *cunctantem* ad auri naturam referunt, id est mollem, qui paulatim frangitur et lentescit.

[212] NEC MINVS nihilominus ille deflebat. INTEREA dum itur ad silvas.

[213] FLEBANT ~ INGRATO tristi, ut gratum laetum aliquid dicimus. alii *ingrato* dicunt gratiam non sentienti (s.l. **non agentem grates ab hoc**. in *mg. dex.* **SVPREMA FEREBANT subaudis officia**).

(in *mg. dex.* [214-215] **PRINCIPIO ante omnia. PINGVE<M> ~ PIRA<M> a thedis. CVI FRONDIBVS cui pirae**).

[215] INGENTEM ~ FRONDIBVS ATRIS funeribus (s.l. **luctui**).

[216] ANTE CYPRESSVS CONSTITVNT.

(in *mg. dex.* [217] **DECLARANT SVPER id est desuper piram. DECORANT ab armis miseri**. in *mg. dex. fol. 71b* [218] **CALIDOS LATICES aquas**. [219] **EXPEDIUNT ministrant. FRIGENTIS mortui vel atrii . . . ven . . . ullum. ET VNGVNT ut celerius inde cremaretur**)

[220] FIT GEMITVS ~ DEPLETA (s.l. **passiva**) participium est ab eo que est floor.

[222] CONICIVNT (s.l. **id est iaciunt, mittunt illa praedicta velamina**) ~ FERETRO grece dixit, nam *latine* capulus dicitur a capiendo, unde ait Plautus [unde ait] *copularis senex*, id est capulo vicinus es.

[224] AVERSI (s.l. **prisci enim cum ignem ro<g>is affere<ba>nt, non sub oculis suis propter pellendum doloris augmentum, sed <a ter>go s<uo> faces adponebant**) ~ FACEM de fune, ut Varro dicit: unde et funus dictum est. per noctem autem urebantur (s.l. **id est homines**): unde permansit ut mortuo faces antecedant. (s.l. **CONGESTA ~ DONA collecta, copiosa**).

[225] TVREA ~ FVSO CRATERES OLIVO diis superis libabant. (in *mg. dex.* **DAPES subaudis cremant. FVSO CRATERES OLIVO id est 'cremantur crateres fuso olivo'**) olivum

165 MASTEM *pro* MARTEM | 172 possedit condere *pro* posse descendere : possedis cendere F | 173 nunc *pro* non | 177 SEPVLCHRO F | 179 legis sinebunt : leges sinebant FG S | *post* considerare, rationem S *et* DS, *sed non legit*. | 186 ASPECTANS FORTE] SIC FORTE PRECATUR FG : FORTE PRECATVR S | 188 debuerat : debuerit FG S | 194 inpetritum F : imperium G : inpetrativum S | 197 augurium FG augurum S | PRAESIT *pro* PRESSIT | solebant antiqui : consueverant F S | 199 PRODERE *pro* prodebant : PRODIRE prodibant F S (*deest G*): *vd. comm. p. 143* | 201 OLENTES FG, *pro* OLENTIS | 202 autem eas *script. fere evan.* | 204 ad arbor : *fort.* ab arbore odor FG (*quod dissentit a Servii expl.*) : splendor auri S | 206 QVI *pro* QVOD | 207 Damo : Damon S : damno F : *om. G* | sirras integer claudio : suras integer laudo S : sura integere laudo FG | 211 cui : ei F S | tradantem *pro* tardantem | 217 DECLARANT *sic, pro* DECORANT | 222 es F | 224 prisci...adponebant] *cf. Claud. Don. ad loc. p. 539,7-9; <a ter>go s<uo> supplevi coll. Don. | congesta dona collecta iterum script. in mg. dex. fol. 71^v*

Fol. 71^v (*ad Aen. 6,225-241; 276-282; 252-289*)

ab oliva dixit. nam oleum ab olea dicitur.

[228] OSSA LECTA (*s.l.* **'ossa texit cado' id est cooperuit a cado Cyrineus facendo. 'cado aeno' dixit pro 'cado aene<o>' causa metri; cadus est vas vinarium**) collecta, que nobiles numquae soli, ut diximus, comburebantur.

[231] LVSTRAVIT ~ DIXITQVE NOVISSIMA VERBA id est 'licet', navale (*s.l.* **dicebant, id est, ire licet adque vale**) dicebatur postumuli quoque peracta sollemnia.

[233] INPONIT SVA ARMA VIRO ipsi cara, sculsit in saxo: nam supra ea iam legimus concremata. REMVMQVE TVBAMQVE quae bellator et remis fuerat. licet possumus etiam solam tubam acciperemus: enim dicitur lorum, quae continet tubam.

[234] MONTES SVB AERIO in aereo: nam supra est positus. 'aerium' autem alii altum dicunt.

[236] HIS ~ PRAECEPTA SBYLLAE ut <153> *duc nigras pecudes.* (*in mg. sin.* **EXSEQVITVR PRAECEPTA complet**)

[237] SPELVNCA ALTA FVIT non ubi fuerat Sybilla vaticinata sed qua ad inferos descendebatur. (*in mg. sin.* **VASTO ~ HIATV magno introitu**)

[238] SCRVPPEA lapillosa: nam scupis propria esse lapillus brevis, qui **incedentibus impedimento est et** pressus sollicitudinem creat, unde etiam scrupulus dictus est. TVTA (*s.l.* **id est defensa, secreta**) quae hinc latu, hinc cingitur silvis.

(*in mg. sin.* [239] **IMPVNE sine poena.** *Servii comm.*: VOLANTES volucres: participium pro nomine posuit. [240] **TALIS ~ ALITVS fetor.** [241] **EFFVNDENS emit<t>ens. AD CONVEXA SYPERA curvamina caeli.** [244] **<CONSTIT>VIT mactavit. <INVERGIT> fundit. SACER<DOS> Sybilla.** [250] **<MATRI> EVMENIDVM . . . quo furiae et peste<s> dicuntur: Magnes, Drori, Thesiphone.** [276] **<TVRPIS EGESTAS> in habitu vel in macie.**)

[276] ET METVS MALASVADA FAMES quae **inpellit homines interdum ad illicita** (*s.l.* **quia omnes suadet mala facere**). TVRPIS EGESTAS quae turpes facit.

(*s.l.* [277] **LABOS labor.** *in mg. sin.* **LETVM mors**)

[278] TVM CONSANGVINEVS LETI SOPOR (*infra vers.* **supererant**) **quae simillima sunt.** MALA MENT(IS) GAVIDIA generaliter, ac si diceret 'malae mentis gaudia': **utcum male fecerunt gaudeant.**

(*s.l.* [279] **ADVERSO IN LIMINE contrapposito**)

[280] FERREI ET EVMENIDVM furiarum.

[281] VIPEREVM (*s.l.* **serpentinum**) ~ VITIS INNEXA.

[282] <PANDIT> **non apperit, sed expandit, id est extendit et quidam pandit ab eo que est ‘aperit’ venire. namque.** (s.l. pandit ab eo: ANNOSA vetusta).

[252] STIGIO REGI Or<co>. NOCTVRNAS INQVAT HARAS perficit quae tota nocte arderent.

[255] PRIMI SVB LIMINA SOLIS fiebant haec sacrificia per noctem.

[256] MVGIRE SOLVM mage

[258] AVENTATE DEA Proserpina. ESTE estote. PROFANI inreligiosi inmundi . . . a fano.

[259] ABSISTITE abscidite.

[260] INVADE ingredi.

[261] NVNC ANIMIS OPVS scilicet opus est ut sis animus fortis.

[262] FVRENS similis furenti, id est insanienti

[263] VADENTEM euntem, id est, ante se.

[264] VMBRAE SILENTES secreta inferorum silentia semper.

[265] CHAOS confusio elementorum. invocatur autem rerum primordia, quem (*pro* quae in) elementorum fuerant confusione. FLEGETON flu(vius) igneus inferorum.

[267] MERSAS absconditas.

[268] OBSCVRI SO(LA) SVB NOCTE ypelage est ‘sub obscura nocte soli’.

[270] SVB INCERTAM LVNAM aut sub nubilo constitutam aut per lunam noctem intellege.

SVB LVCE MALIGNA obscura.

[271] CONDIDIT VMBRA abscondit Iupiter aer.

[272] ET REBVS NOX subaudis hominis.

[273] VESTIBVLVM dictum que ianuam vestit. IN FAVCIBVS ORCI inferi: deum posuit pro loco.

[274] VLTRICES ~ CVRAE curae quae puniunt nocentes, id est curae conscientiae.

[275] PALLENTEs ~ MORBI quia pallorum inferunt.

[283] VLMVS ~ QVAM SEDEM id est ulmum. VVLGO passim, catervatim.

[284] VNA somnia. qui scripserunt de somnis dicunt una (*pro* vana) esse somnia quando folia de arboribus cadunt. FOLIOSQVE HERENT ipsa somnia dicit.

[286] CENTAVRI ~ STABVLANT habitant. Ixion, Lapitharum rex, cum diis acceptus esset de stupro Iunonem interpellavit. Illa, conscio Iove, imaginem suam obtulit ei in nubem cum qua concubuit, unde Centauri nati sunt. sed cum cepisset iactare inter homines Iunonem a se esse corruptam, a fulmine percussus est et ad feros iectus igneae rotae vinctus est. ipsos vero Centauros constat esse monstra, nam partem membrorum habent ab humano corpore, partem equino.

[287] CENTVMGEMINVS (s.l. *cetemside*) centies multiplicatus in membris. Briarius unus de gigantibus qui caelum scandere conatus, qui prae ceteris potentior fuit, qui centimanus erat, similiter tot capita; ipse Briarius dicitur esse Egeon. AC BELVA LERNAE (s.l. *berbo*) Larna lacus in Arcadia in qua <hy>dra dicitur fuisse; Hercules autem, cum multa monstra occidisset Inritho rege Graeciae praecipiente, instinctu (s.l. id est monitu) Iunonis pervenit ad praedictam ydram cui centum capita erant, cui unius capitis damno ducenas <ces>cebantur. sed Hercules a<r>mipotentis Minervae iniit consilium ut quaecumque capita amputasset uriret igni; sic demum beluam interfecit.

[288] HORRENDVM ~ CHIMAERA monstrum fuit Thironis et Ecnenidae filia, qui primas partes leonis, sequentis caprae vomentis, ultimas in caudam serpentis; Belicium iuxta Garganum (s.l. id est montem) populabatur terram, quam Belorofontis occidit.

[289] GORGONES Gritidis nymphae filiae.

228 a cado Cyrineus facendo] *sic, fort. pro: cado Corynaeus sacerdos | cadus...vinarium] cf. GLOSS.⁴ I Ansil. CA 47, p. 89 L. cadis: vasis vinariis; s.l. urna aena vas vinarium G | 231 licet,*

navale *pro* ilicet, nam vale | postumuli *sic*, *pro* post tumuli | 233 remis *pro* remex *F* | possumus *F* : possumus *S* | acciperemus *pro* accipere remus | 238 scupis propria : scrupus proprie *F S* | latu *pro* lacu | 276 MALASVADA *F* | 278 quae simillima sunt] *cf. p. 48,20*: simillima mortis | 252 INQVAT *pro* INCHOAT | 270 SUB *pro* PER | sub nubilo constitutam] *cf. Claud. Don. ad loc. p. 545,5-6* | 275 pallorum *pro* pallorem | 284 VNA RFG : VANA *S* | FOLISQVE...dicit] *cf. Claud. Don. ad loc. p. 547,14* | 286 ad feros ictus] *sic*, *pro* ad inferos iactus | Centauros...equino] *cf. Claud. Don. ad loc. p. 547,17-19* | 288 HORRENDVM] *s.l.* ad bñ fort. *pro* adverbium | monstrum...occidit] *cf. GLOSS.¹ I Ansil. FL 138, p. 247 L.* | Thironis et Ecnenidae] *sic*, *pro* Typhonis et Echidnae | sequentis *pro* sequentes | Beliciam] *sic*, *fort.* haec Lyciam | Belorofontis *pro* Bellerophontes

Fol. 73^r (*ad Aen.* 6,289-382)

tres fuerunt **et haec sunt nomina earum**: Themo, Euriale, Methusa; **ex quibus Methuso vim habuit ut qui eam respexisset notaretur in saxum, quae ob ictantiam suam serpentis crinem habuerat; praeferens enim se Minervae, crinem suam amiserat. hanc autem Persius, Minerva duce, occiderat.** FORMA TRICORPORIS **Cerionem gigantem triplicem forma fuisse memoria veterum prodit.**

[291] AENEAS STRICTAM AVEM (*pro* ACIEM) **vibratum gladium.** OFFERT **opponit.**

[294] INRVAT **pro inrueret.** DEVERBERET **pro deverber<ar>et.**

[295] HINC ~ QVAE FERT **ducit.**

[296] TURBIDVS ~ COENO **luto.**

[297] AESTVAT ~ ERVCTAT HARENAM **cooperit.**

[300] CANITIES INCVLTA **inlota, inpexa a mento pendens.** STANT LVMINA **inflexibiles.**

[301] SORDIDIS ~ NODO PENDET **nodo suspensum, non fibula.**

[302] IPSE ~ SUBEGIT regit.

[303] ET FERRVGINIA ~ CYMBA nigra.

[308] INPOSITISQVE ROGIS **id est incensi in hoc saeculo.** ANTE ORA **ante faciem.**

[309] QVAM ~ FRIGORE PRIMO **in extremitate ipsius autumni.**

[311] QVAM ~ VBI FRIGIDVS ANNVS **pro hi<e>me dixit.**

[313] TRANS ~ TERRIS ~ APRICIS **calidis.**

[314] STABANT ~ TRANSMITTERE CVRSVM **id est cursum suum ultra transmittere, hoc est ultra flumen.**

[316] AST SVBMOTOS **remotos, separatos.** ARCET **repellit.**

[317] AENEAS ~ MOTVSQVE **stupefactus.**

[319] QVID ~ CODISCRIMINE (*pro* QVO DISCRIMINE) **qua di<s>cretione.**

[320] HAE LINCVENT repulsae scilicet. VADA **litu<s>.** LIBIDA **mortifera.** VERTVNT **sulcant, navigant.**

[321] OLLI ~ LONGAeva cua (*pro* cui) Sybillae Apollo concessit poscere quae vellet; illa vero hausit harenam manibus et tam longa poposcit vitam; cui Apollo respondit roposese fieri si Herithream insulam, in qua habitabat, relinqueret. profecta igitur inde Cumis habitavit ibique vitam.

[323] [s]COCYTI ~ STIGIAM PALVDEM **Stix cum quinquaginta viris auxilium praestetit diis cum bellum gigantes caelestibus inferrent, ob que<m> beneficium meruit ut per eum ius iurandum summi dii firmarent; unde sequitur dii cuius iurare timent.**

[325] HAEC ~ INOPS **paupera.** INHVATA **insepulta.**

- [326] **PORTITOR servator porti. VEHI VMDA** (*pro* VEHIT VNDA) **per undam.**
- [327] **NEC ~ DATVR permittitur.** RAVCA FLVENTA **sonantia flumina.**
- [330] **TVM ~ ADMISI permisi.** STAGNA Lethum flumen. **EXOPTATA desiderata.**
- [331] CONSTETIT ~ VESTIGIA PRESIDI (*pro* PRESSIT) **retenuit**, cogitatione **retardatus.**
- [332] MVLTA PVTANS **id est cogitans.**
- [333] CERNIT ~ MORTIS HONORE CARENTIS sepultura, **quorum officia non fuerunt celebrata.**
- [334] **LEVCASPIN gubernator Orontis. ET LICIAE id est Liciae gentis gubernatorem;** et clasem posuit hic pro una navi.
- [336] OBRVIT AVSTER **deicit in mare.**
- [337] ECCE ~ SESE AGEBAT **ducebat.**
- [339] **EXCIDERAT ceciderat.**
- [343] DIC AGE adverbium ortantis.
- [344] **HOC ~ DE[C]LVSIT fefellit.**
- [347] **ILLE id est Pallenurus ait.** CORTINA FEFELLIT **corium pythonis que<m> Apollo occidit.**
- [348] DVX ~ NEC ME DEVS **Apollo, sed omnis** (*pro* Somnus).
- [349] NAMQVE FORTE REVVLVSVM **fortuitu abstractu<m>.**
- [351] PRAECIPITANS **cadens.** MARIA ~ IVRO **quia gubernator erat.**
- [353] **OVAM id est quantum.** ARMIS **gubernaculo.** EXCVSA MAGISTRA (*pro* -o) **derelicta.**
- [354] **DEFICERET mergeretur.**
- [356] **VEXIT ~ VIOLENTER** (*pro* -vs) **fortis.** LVMINE **QVARTO die.**
- [357] **PROSEPEXI ~ SVBLIMIS elevatus.**
- [359] NI GENS **nisi gens, id est** Lucanorum [**gentorum**] **gentem dicit.**
- [360] **PRENSANTEM comprehendentem.** VNCIS **curvis.**
- [362] **NVNC ~ VERSANT tornant.**
- [363] **OVOD TE illud te et subaudis deprecor.**
- [364] **PER ~ SVRGENTIS crescentis.**
- [365] ERIPE ~ INVICTE ideoque inferos subire potuit.
- [366] INICE **iace, obrue.**
- [367] AVT ~ SI QVA VIA EST si est ulla ratio. **si qua id est via.**
- [369] FLVMINA ~ <INN>ARE navigare.
- [370] DA DEXTERAM presta auxilium.
- [372] **TALIA tam abunde.**
- [373] <VNDE> ~ DIRA CVPIDO magna, **praesumptiosa.**
- [374] TV ~ AMNEM SEVERVM **asperum,** tristem.
- [375] EVMENIDVM ~ INIVSVS **sine iussione manium.**
- [376] DESINE FATA DEVM FLECTI quae fata semel decreverunt **cum sis inhumatus.**
- [377] **SED CAPE accipe. DVRI SOLACIA CASVS id est suae tristitiae.**
- [379] PRODIGIIS ACTI **fatigati, coacti.** OSSA PIABVNT **id est sepeliendo ossa** expiabunt, **hoc est suam terram purgabunt.**
- [380] **ET STATVENT ~ SOLLEMNIA vota, sacrificia.**
- [381] AETERNVM adverbium.
- [382] **HIS ~ CVRAE AMOTE remote.**
- [382] **PVLSVS abiectus** |

289 Themo, Euriale, Methusa *pro* Stheno, Euryale, Medusa | Cerionem...prodit] *cf. Claud. Don. ad loc. p. 548,6-7* | 301 SORDIDIS *pro* SORDIDVS | nodo...fibula] *cf. Claud. Don. ad loc. p.*

549,5-6 | 320 litu<s> : lidtu, -d- *expuncto*, *cod.* | 321 roposcse *sic* : id posse *S* | *post* vitam, in sola voce retinuit *S* | 326 servator portu] *cf. Claud. Don. p. 548,25* ‘portitores’ dicuntur qui portus observant | 327 FLUENTA : flū *R* | 333 CARENTIS : cār *F*

Fol. 73^v (ad Aen. 6,386-431)

[386] PER TACITVM **per silentem.**

[387] SIC ~ INCREPAT VLTRO **statim.**

[389] FARE AGE **adverbium.** QUID VENIAS **pro qua causa venis.**

[391] CORPORA ~ NEFAS **inlicitum vectare. portare.**

[392] NEC ~ ALCIDEM ME SVM LAETATVS legitur quod quum Hercules descendit ad inferos, Caron contritus eum statim accepit in navi; ob quam causam anno integro in compedibus, **id est bogis**, fuit; ideo dixit ‘non laetatus’, propter supplicium.

[393] **ACCEPISSE ~ THESEA PIRITOVMOVE (s.l. quem devoravit Cerberus) socii Herculis ut alii per se fuerunt illuc.**

[397] HII DOMINAM **Proserpinam, hoc est Theseus et Pirithous. ADORTI conati.**

[398] QVAE ~ AMPHRISIA VATES Apollinea **Sibilla**, nam Amphrisius fluvius Thessaliae est, iuxta quem Apollo spoliatus est divinitate a Iove incto (*pro* irato) ibique Admeti regis pavit armenta. Causa autem haec fuit, quia occidit Cyclopas, fabricatores fulminum, quibus Aesculapius occisus est, Apollinis fuit (*pro* filius), qui Ypolitum ab inferis herbarum potentia revocavit.

[399] NVLLAE ~ ABSISTE MOVERI **desine conturbari.**

[400] NEC VIM ~ LICET fast est, adverbium concedentis.

[402] CASTA LICET **fas est. PATRVI SERVET custodiet limtius (pro limen?) fratris Iovis.**

[406] AD (*pro* AT) RAMVM HVNC **adiunge: cognoscas vel cognoscas et adde** APPERIT RAMVM **hoc est ostendit.**

[407] AGNOSCAS ~ RESIDVNT **quiescunt.**

[410] CAERVLEAM ADVERTIT **adproximat.**

[412] DETVRBAT **expellit, commovet.** LAXAT FOROS vacuat tabulata **navis.**

[414] SVTILIS intexta fissa.

[416] INFORMI LIMO deformi. **EXPONIT proicit.**

[417] CERBERVS **canis infernalis. TRIFAVCI: tria capita habens.**

[418] PERSONAT ~ RECVBANS **iacens.**

[420] MELLE SOPORATAM [i]unctam. OFFAM **pilam vel fructum.**

[422] **CORRIPIT OBIECTAM arripit oppositam offam.**

[424] OCCVPAT **tenet.** CVSTODE SEPVLTO dormiente sine pulsu, id est motu.

[425] EVADIT transit. INREMEABILIS inreducibilis.

[428] QVOS EXSORTES **ideo sine sorte.**

[429] ABSTVLIT ~ FUNERE **morte. MERSIT oppressit.**